INDICAÇÃO N° 057/2015
AUTOR: VEREADOR CELIO MARINHO DE SOUZA
ASSUNTO: Limpeza e revitalização das fluentes do Rio Caraíva, na área de
Monte Pascoal

                   O Vereador que subscreve a presente, considerando as reivindicações
que recebeu da população de Monte Pascoal, na forma regimental INDICA à Mesa
que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal providencias
limpeza e revitalização das fluentes do Rio Caraíva,  na área de Monte Pascoal

JUSTIFICATIVA

  Pela presente propomos medidas ao Poder Executivo, para que através
da Secretaria de Meio Ambiente e outros órgãos, possa promover a recuperação e
despoluição do rio Caraíva em Monte Pascoal.

           Redirecionamento de redes de esgoto e implantação de uma estação de
tratamento pode atenuar a situação dos que diariamente são despejados no rio. Pore
outro lado, a fiscalização das ligações clandestinas de sucção das águas para
irrigações através do órgão ambiental, são sugestões iniciais que apresentamos para
tentar restabelecer nosso Rio Caraíva e permitir que continue com suas águas, a
banhar nossa região por muitos anos, permitindo boa qualidade de vida para as
pessoas e para a natureza que agradecerá a intervenção do Poder Público em prol da
sustentabilidade.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 19 de
novembro de 2015.

CELIO MARINHO DE SOUZA
Vereador